05.10.2020 года № 29
Российская Федерация
Иркутская область
Усть-Удинский район
Аносовского сельского поселения
Администрация
Постановление

Об утверждении муниципальной программы
«Профилактика  экстремизма и  терроризма на территории Аносовского муниципального образования (в  том числе  в молодежной среде)»

на 2021 -2023 годы
         В целях реализации государственной политики в области профилактики терроризма и экстремизма в Российской Федерации, укрепления межнационального согласия, достижения взаимопонимания и взаимного уважения в вопросах межэтнического сотрудничества, в соответствии с Федеральным  законом от 06.03.2006 года № 35-ФЗ  «О противодействии терроризма» и Федеральным законом от 25.07. 2002 года № 114-ФЗ «О противодействии экстремистской деятельности»,
Постановляю:
           1.Утвердить прилагаемую муниципальную программу  «Профилактика  экстремизма и  терроризма на территории Аносовского сельского поселения (в  том числе  в молодежной среде)» на 2021 - 2023 годы.

2.Опубликовать настоящее постановление на официальном сайте Аносовского МО.

3. Контроль за выполнением настоящего постановления оставляю за собой.
Глава  Аносовского
муниципального района                                                                                          О.Р.Яхина
                                                                                                      Утверждена

                                                                                   Постановлением администрации

                                                                                 Аносовского сельского поселения

                                                                         От 05.10.2020г. № 29
МУНИЦИПАЛЬНАЯ ПРОГРАММА

«Профилактика  экстремизма и  терроризма на территории Аносовского сельского поселения (в  том числе  в молодежной среде) на 2021 -2023 годы»
ПАСПОРТ ПРОГРАММЫ

	Наименование

Программы
	Муниципальная  программа «Профилактика  экстремизма и  терроризма на территории Аносовского сельского поселения (в  том числе  в молодежной среде)» на 2021-2023 годы                      (далее именуется -  Программа)

	Разработчики
Программы
	Администрация Аносовского сельского поселения

	Ответственный исполнитель
Программы
	Администрация Аносовского сельского поселения

	Соисполнители программы
	Муниципальное казенное учреждение культуры «Культурно –досуговый центр Аносовского муниципального образования» (МКУК «КДЦ Аносовского МО»)

	Цели и задачи Программы
	Цели Программы:

- проведение воспитательной, пропагандисткой работы с населением Аносовского сельского поселения, направленной на предупреждение террористической и экстремисткой деятельности и повышение бдительности;
- совершенствование системы профилактических мер антитеррористической и антиэкстремистской направленности;

- предупреждение террористических и экстремистских проявлений на территории района;

- укрепление межнационального согласия.
Задачи Программы:

- сведение к минимуму проявлений терроризма и экстремизма на территории Аносовского сельского поселения;

- проведение воспитательной, пропагандисткой работы с населением района, в молодежной среде,  направленной на предупреждение террористической и экстремисткой деятельности

	Срок реализации

Программы
	2021-2023 годы

	Объемы и источники финансирования Программы
	Общий объем финансирования Программы за счет средств бюджета Аносовского муниципального образования составит -                   45,0   тыс. руб.,

в том числе по годам:

2021г. -   15,0  тыс. руб.;

2022г. -   15,0  тыс. руб.;

2023г. -   15,0  тыс. руб.

Объем средств, выделяемых на реализацию мероприятий  настоящей Программы, ежегодно уточняется при формировании проекта бюджета на соответствующий  финансовый год

	Ожидаемые конечные результаты реализации Программы
	Повышение  эффективности системы профилактики терроризма, правовой культуры граждан Аносовского сельского поселения как основы толерантного сознания и поведения, противодействия проникновению в общественное сознание идей религиозного фундаментализма, экстремизма и нетерпимости, снижение  возможности совершения террористических актов на территории поселения.

1. Характеристика проблемной сферы

         Муниципальная  программа «Профилактика  экстремизма и  терроризма на территории Аносовского сельского поселения (в  том числе  в молодежной среде)» на 2021 - 2023 годы разработана в соответствии с  Бюджетным кодексом Российской Федерации, Федеральными законами: от 6 марта 2006г. № 35-ФЗ «О противодействии терроризму»,  от 25 июля 2002г. №114-ФЗ «О противодействии экстремистской деятельности», Указом Президента Российской федерации от 15 февраля 2006г. № 116 «О мерах по противодействию терроризму».
               В настоящее время задачи предотвращения террористических и экстремистских проявлений, возможных в ближайшей перспективе, рассматриваются в качестве приоритетных.                                                                                                                                                                                                                                                                                                        Настоящая Программа дает возможность улучшить антитеррористическую защищенность объектов коммунальной и социальной сфер, а также снизить существенную социальную напряженность вызванную боязнью людей при возникновении террористической угрозы.

      В условиях усиления террористической угрозы необходимо принять меры по предупреждению и пресечению на Аносовского МО террористических угроз, в первую очередь, в местах массового пребывания людей (учреждения культуры, учебные заведения, спортивные мероприятия, ярмарки, митинги, шествия и так далее).

Предупреждение и пресечение распространения террористической и экстремистской идеологии - одна из задач Концепции национальной безопасности как на федеральном, региональном, так и на муниципальном уровне.

Системный подход к мерам, направленным на предупреждение, выявление, устранение причин и условий, способствующих экстремизму, терроризму, совершению правонарушений, является одним из важнейших условий улучшения социально-экономической ситуации в районе.

Для реализации такого подхода необходима муниципальная программа по профилактике терроризма и  экстремизма.

Мероприятия по реализации Программы  послужат снижению возможности  совершения террористических актов на территории Аносовского МО,  проведению разъяснительной работы среди населения, молодежи в целях профилактики терроризма и  экстремизма.

2. Цели, задачи и индикаторы Программы

Цель Программы - противодействие возможным фактам проявления терроризма и экстремизма, уменьшение проявлений экстремизма и негативного отношения к лицам других национальностей и религиозных конфессий, формирование толерантности и межэтнической культуры в молодежной среде, профилактика агрессивного поведения.
Основные задачи Программы:

         - своевременное предупреждение, выявление и пресечение террористической и экстремистской деятельности на территории муниципального образования;                                                   - привлечения граждан,  организаций и учреждений  для обеспечения максимальной эффективности деятельности по профилактике терроризма и экстремизма;
        - совершенствование системы профилактических мер, направленных на противодействие терроризму, устранение предпосылок и условий возникновения террористических и экстремистских проявлений;

- вовлечение граждан, организаций, средств массовой информации, общественных и религиозных объединений в процесс участия в противодействии террористическим и экстремистским проявлениям;

- формирование у граждан активной позиции в противодействии терроризму и повышение их готовности к действиям при возникновении террористической угрозы;

- воспитание культуры толерантности и межнационального согласия;

         - проведение профилактических мероприятий и мероприятий по информационно-пропагандистскому обеспечению, направленных на предупреждение террористической и экстремистской деятельности.

Индикаторы  Программы:

	№ п/п
	Наименование целевого индикатора
	Планируемые значения

целевых индикаторов по годам

	2021 год
	2022 год
	2023 год

	1.
	Количество совершенных террористических актов на территории Аносовского сельского поселения, (шт.)
	0
	0
	0

	2.
	Доля жителей Аносовского сельского поселения, охваченных мероприятиями информационного характера о  принимаемых  органами  власти   мерах      антитеррористического характера и правилах поведения  в случае угрозы возникновения террористического акта (% от общего числа жителей)
	30%
	40%
	45%

	3.
	Изготовление  печатной продукции антитеррористической направленности    (шт.)
	100
	200
	300

	4.
	Количество разъяснительных бесед с жителями по правилам поведения во время мероприятий различного уровня, проводимых на территории района в случае террористической угрозы (ед.)
	10
	15
	20

3. Сроки реализации Программы, ресурсное обеспечение

Настоящая Программа рассчитана на 2021–2023  годы и будет реализовываться в один этап.

Решение вопросов профилактики терроризма невозможно осуществить в пределах одного финансового года, поскольку предусматривается проведение комплекса долгосрочных мероприятий социального, профилактического, правоохранительного характера.

Ресурсное обеспечение Программы предполагает финансирование основных мероприятий за счет средств бюджета Аносовского сельского поселения:

2021г. -     15,0  тыс. руб.;

2022г. -     15,0  тыс. руб.;

2023г. -     15,0  тыс. руб.;

Итого  -    45,0  тыс. руб.

В ходе реализации Программы отдельные мероприятия могут уточняться, а объемы финансирования – корректироваться с учетом утвержденных расходов муниципального бюджета.

4. Механизм реализации Программы

Управление настоящей Программой включает в себя организационные мероприятия, обеспечивающие планирование, реализацию, корректировку и контроль исполнения предусмотренных мероприятий.                                                                                                   Механизмы реализации Программы представляют собой скоординированные по срокам и направлениям действия соисполнителей с учетом имеющихся социально – экономических условий. B зависимости от изменения задач на разной стадии исполнения отдельные мероприятия Программы могут быть заменены на другие, в большей степени отвечающие задачам конкретного периода.                                                                                                          Основным исполнителем настоящей Программы является Администрация Аносовского сельского поселения;                                                                                                                      Соисполнителями настоящей Программы являются:                                                                                     МКУК «КДЦ Аносовского МО», МКОУ «Аносовская СОШ», участковый уполномоченный полиции, специалист районной администрации (по согласованию).                                                 Главным распорядителем бюджетных средств  Программы является Администрация Аносовского сельского поселения.                                                                                                    Бюджетная составляющая Программы контролируется в соответствии с законодательством Российской Федерации.                                                                                                             Управление реализацией Программы, контроль за выполнением намеченных мероприятий, целевое использование выделенных ассигнований осуществляет муниципальный заказчик — Администрация Аносовского сельского поселения.                                                      Организационное руководство по выполнению Программы осуществляет Администрация Аносовского сельского поселения.                                                                                        Информирование общественности о ходе и результатах реализации Программы, финансировании программных мероприятий осуществляется путем опубликования (обнародования).                                                                                                                Ответственный исполнитель муниципальной программы несет ответственность за реализацию и конечные результаты муниципальной программы, эффективное использование выделяемых на ее выполнение финансовых средств.                                                      Ответственный исполнитель муниципальной программы с учетом выделяемых на реализацию муниципальной программы финансовых средств ежегодно уточняет затраты по программным мероприятиям, механизм реализации муниципальной программы, состав участников программных мероприятий.                                                                                                       В процессе реализации муниципальной программы ответственный исполнитель вправе внести изменения в перечни  и состав мероприятий, сроки их реализации, а также в объемы бюджетных ассигнований на реализацию мероприятий в пределах утвержденных лимитов бюджетных ассигнований на реализацию муниципальной программы в целом.                        При внесении изменений в муниципальную программу не допускается:                                          изменение целей и задач, для комплексного решения которых была принята муниципальная программа;                                                                                                                                                        изменение целевых показателей, планируемых конечных результатов, приводящих к ухудшению социально-экономических последствий ее реализации.

Для обеспечения мониторинга хода реализации муниципальной программы ответственный исполнитель ежегодно отчитывается о ходе ее выполнения.                                                                    Годовой доклад должен содержать:                                                                                                       конкретные результаты, достигнутые за отчетный период;                                                             перечень мероприятий, выполненных и невыполненных (с указанием причин) в установленные сроки;                                                                                                                                 анализ факторов, повлиявших на ход реализации муниципальной программы;                                             данные об объеме, затраченных на реализацию муниципальной программы финансовых ресурсов;                                                                                                                                              информацию о внесенных изменениях в муниципальную программу;                                              информацию для оценки эффективности реализации муниципальной программы.                    Настоящая Программа считается завершенной после утверждения отчета о ее выполнении в установленном порядке.
5. Перечень мероприятий Программы

Для решения целей и задач Программы предусматривается осуществление мероприятий, изложенных в приложении к данной Программе. Реализация мероприятий Программы будет направлена   на предупреждение, выявление и пресечение террористической и экстремистской деятельности на территории муниципального района, повышение уровня межведомственного взаимодействия по профилактике терроризма и экстремизма, совершенствование системы профилактических мер, направленных на противодействие терроризму, устранение предпосылок и условий возникновения террористических и экстремистских проявлений.

6. Перечень имущества, создаваемого (приобретаемого) в ходе                              реализации муниципальной программы.
В ходе реализации Программы будут приобретены поощрительные призы, канцелярские товары.

Глава Аносовского

Сельского поселения                                                                                   О.Р.Яхина
Приложение № 1

                                                               к муниципальной программе «Профилактика

                                                                                терроризма и экстремизма в   Аносовском сельском поселении     на 2021 – 2023 годы»,

от 05.10.2020 г № 29.

ПЕРЕЧЕНЬ
мероприятий муниципальной программы «Профилактика терроризма и экстремизма                                                                                                   в   Аносовском сельском поселении  на 2021 – 2023 годы

	Мероприятия
	Ответственные
	Финансирование, руб.

	2021
	2022
	2023

	Проведение воспитательной, пропагандистской работы с населением, направленной на предупреждение террористической и экстремистской деятельности повышение бдительности населения.
	Администрация Аносовскогосельского поселения,

МКУК «КДЦ Аносовского МО»,

МКОУ «Аносовская  СОШ»,

Участковый уполномоченный
	Финансирования не требуется
	Финансирования не требуется
	Финансирования не требуется

	Проведение мероприятий направленного на исключение случаев национальной вражды
	Администрация Аносовского сельского поселения,

МКУК «КДЦ Аносовского МО»,

МКОУ «Аносовская СОШ»,

Участковый уполномоченный
	2500
	2500
	2500

	Комплексное обследование объектов жизнеобеспечения
	Администрация Аносовского сельского поселения
	Финансирования не требуется
	Финансирования не требуется
	Финансирования не требуется

	Проведение анкетирования учащихся по вопросам  экстремизма и терроризма
	МКОУ «Аносовская СОШ»
	500
	500
	500

	Разработка памяток для учащихся по мерам антитеррористического характера и действиям при возникновении ЧС
	Администрация Аносовского сельского поселения
	2000
	2000
	2000

	Освещение через сайт администрации и информационный стенд по профилактике терроризма и экстремизма на территории сельского поселения
	Администрация Аносовского сельского поселения
	Финансирования не требуется
	Финансирования не требуется
	Финансирования не требуется

	Просветительская работа среди  родителей  через лектории, родительские собрания  на тему: укрепление нравственного здоровья в обществе, межнациональных отношений.
	Администрация Аносовского сельского поселения,                                  МКУК «КДЦ Аносовского МО»,                                        МКОУ «Аносовская СОШ»,                            Участковый уполномоченный
	Финансирования не требуется
	Финансирования не требуется
	Финансирования не требуется

	Проведение Дня села
	Администрация Аносовского сельского поселения,                                   МКУК «КДЦ Аносовского МО»,                                      МКОУ «Аносовская СОШ»,                                  Участковый уполномоченный
	10000
	10000
	10000

	ИТОГО

	15 000
	15 000
	15 000

	Всего по программе:
	45 000